
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 21 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 16 de Abril de 201826

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto do Decreto 
nº 36114 de 21/08/2012 e Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 530 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4 nº 
065 de 08/03/2018, designar LEILA CLAUDIA MACHADO DE SOUZA DA 
SILVA, Agente Administrativo, matrícula 57/210 384-4, para exercer, com 
validade a partir de 02/04/2018, a função gratificada de Chefe II, Símbolo 
DAI05, código 032622, do Serviço de Informação, Controle e Avaliação, 
da Divisão de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Raphael de 
Paula Souza, da Superintendência de Hospitais Gerais e Especializados, 
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 531 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4 nº 066 de 
08/03/2018, designar FLAVIO VIEIRA DA SILVA, Agente de Administração, 
matrícula 10/193 675-6, para exercer, com validade a partir de 12/03/2018, 
a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 032619, do Serviço 
de Infraestrutura e Logística, da Divisão de Gestão Administrativa, do Hos-
pital Municipal Raphael de Paula Souza, da Superintendência de Hospitais 
Gerais e Especializados, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência 
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 532 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.1 nº 
14 de 29/03/2018, dispensar ANA PAULA PEDRO CRHYSOSTOMO, En-
fermeiro, matrícula 12/195 570-7, da função gratificada de Chefe I, Sím-
bolo DAI06, código 011568, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do 
Centro Municipal de Saúde Dr. Henrique Monat, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 533 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.1 nº 14 
de 29/03/2018, designar ADRIANA FERREIRA DE SOUZA, Enfermeiro, 
matrícula 10/225 479-5, para exercer a função gratificada de Chefe I, Sím-
bolo DAI06, código 011568, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do 
Centro Municipal de Saúde Dr. Henrique Monat, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 534 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMAF nº 371 
de 10/04/2018, dispensar, com validade a partir de 11/04/2018, NÉRIA 
MARIA PONTES DE MEDEIROS, Agente de Administração, matrícu-
la 12/097 223-2, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo 
DAI05, código 027300, da Coordenação Médicoassistencial, do Hospital 
Maternidade Alexander Fleming, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 535 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMAF nº 
371 de 10/04/2018, designar ALESSANDRO MAGALHÃES MARQUES, 
Recepcionista, matrícula 10/239 207-4, para exercer, com validade a par-
tir de 11/04/2018, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo 
DAI05, código 027300, da Coordenação Médicoassistencial, do Hospital 
Maternidade Alexander Fleming, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 536 - Tendo em vista o que consta do Processo nº 09/65/000076/2018, 
dispensar, a pedido, com validade a partir de 02/04/2018, MARIA DO 
CARMO DE SANT’ANNA, Farmacêutico, matrícula 12/066 245-2, da fun-
ção gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026724, da Divisão 
de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenação Mé-
dicoassistencial, do Hospital Maternidade Fernando Magalhães, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 537 - Tendo em vista o que consta do Processo nº 09/65/000 077/2018, 
designar ANDRÉ LUIZ CERQUEIRA FERRAZ, Farmacêutico, matrícula 
10/198 225-5, para exercer, com validade a partir de 02/04/2018, a função 
gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026724, da Divisão de Ser-
viços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenação Médicoassis-
tencial, do Hospital Maternidade Fernando Magalhães, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

nº 538 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMLJ nº 
622 de 26/03/2018, dispensar, com validade a partir de 01/04/2018, 
CLAUDIA MARIA ANDRADE VELLOSO, Médico Clínica Médica, matrí-
cula 12/238 478-2, da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, 
código 027020, da Coordenadoria Médicoassistencial, do Hospital Muni-
cipal Lourenço Jorge - Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

nº 539 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMLJ nº 625 
de 26/03/2018, designar EDSON DA SILVA SALVADOR JUNIOR, Médico 
Cirurgia Geral, matrícula 10/281 287-3, para exercer, com validade a partir 
de 01/04/2018, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, códi-
go 027020, da Coordenadoria Médicoassistencial, do Hospital Municipal 
Lourenço Jorge - Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 540 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMLJ nº 624 de 
26/03/2018, dispensar, com validade a partir de 01/04/2018, EDSON DA SILVA 
SALVADOR JUNIOR, Médico Cirurgia Geral, matrícula 12/281 287-3, da fun-
ção gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026802, do Departa-
mento de Pacientes Externos, da Coordenadoria Médicoassistencial, do 
Hospital Municipal Lourenço Jorge - Coordenadoria Geral de Emergência 
da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergên-
cia, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 541 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMLJ nº 623 
de 26/03/2018, designar CLAUDIA MARIA ANDRADE VELLOSO, Médico 
Clínica Médica, matrícula 10/238 478-2, para exercer, com validade a par-
tir de 01/04/2018, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 
026802, do Departamento de Pacientes Externos, da Coordenadoria Mé-
dicoassistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge - Coordenadoria 
Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 542 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMJ nº 267 
de 09/04/2018, dispensar, com validade a partir de 09/04/2018, LUCIANE 
FÁTIMA BERRONDO, Farmacêutico, matrícula 12/126 316-9, da função 
gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026556, da Divisão de 
Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenadoria Médico-
assistencial, do Hospital Municipal Jesus, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 543 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMJ nº 267 
de 09/04/2018, designar PRISCILA MARTINS RAMADA, Agente de Ad-
ministração, matrícula 10/218 475-2, para exercer, com validade a partir 
de 09/04/2018, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 
026556, da Divisão de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da 
Coordenadoria Médicoassistencial, do Hospital Municipal Jesus, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto dos 
Decretos nºs 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 
08/01/2009,

RESOLVE
nº 544 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMSA nº 937 
de 05/04/2018, designar, com validade a partir de 02/04/2018, NORLEN 
SANTOS RODRIGUES, Chefe I, Símbolo DAI06, matrícula 12/209 526-3,  
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor III, Símbolo 
DAS07, código 027332, do Departamento de Infraestrutura e Logística, 
da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Souza 
Aguiar - Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal 
de Saúde – Luciana Pereira do Nascimento, matrícula 11/153 003-9, em 
seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 
de 14 de março de 1979.

nº 545 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMSA nº 938 
de 05/04/2018, designar, com validade a partir de 02/04/2018, LUCIANA 
PEREIRA DO NASCIMENTO, Diretor III, Símbolo DAS07, matrícula 
11/153 003-9, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordena-
dor I, Símbolo DAS09, código 027336, da Coordenadoria de Gestão Ad-
ministrativa, do Hospital Municipal Souza Aguiar - Coordenadoria Geral 
de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgên-
cia e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde – Ivna Wuensche, 
matrícula 11/117 327-7, em seus impedimentos legais e eventuais, nos 
termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979.

nº 546 – Tendo em vista o que consta do Ofício SUBPAV/CAP-3.1/P-JPF 
nº 103 de 06/04/2018, designar JULIO CÉSAR COSTA DE CARVALHO, 
Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 12/230 514-2, para, sem prejuízo de 
suas funções, substituir o Diretor IV, Símbolo DAS06, código 026022, da 
Divisão de Gestão Administrativa, da Policlínica José Paranhos Fontenel-
le, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecre-
taria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secreta-
ria Municipal de Saúde – Luiz Renato da Silva, matrícula 11/263 056-4, 
em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 
94 de 14 de março de 1979.

nº 547 – Tendo em vista o que consta do Ofício SUBPAV/CAP-3.2/CMS 
EAVL nº 14 de 21/03/2018, designar MARTA MARIA COSTA RIBEIRO 
MALHEIROS, Chefe I, Símbolo DAI06, matrícula 12/228 971-8, para, sem 

prejuízo de suas funções, substituir o Diretor IV, Símbolo DAS06, código 
010791, do Centro Municipal de Saúde Dr. Eduardo Araújo Vilhena Leite, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde – Claúdia Reis Tavares, matrícula 11/168 846-4, em 
seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 
de 14 de março de 1979.

nº 548 – Tendo em vista o que consta do Ofício SUBPAV/CAP-3.3 nº 275 
de 05/04/2018, designar ALEXANDRE OLIVEIRA ARAÚJO, Diretor IV, 
Símbolo DAS06, matrícula 11/219 081-7, para, sem prejuízo de suas 
funções, substituir o Coordenador I, Símbolo DAS09, código 042618, 
da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde – Adria-
na Elisa Lemos de Oliveira Fontenelle, matrícula 11/218 511-4, em seus 
impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 
de março de 1979.

ATO DO SECRETÁRIO
* RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 476 DE 04 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta 
da solicitação da Diretora do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, 
Andreia Cardoso Fernandes, através do Ofício S/SUBHUE/SHPM/HMHP 
nº 242 de 19/03/2018,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores NEY VALLIM DA SILVA, matrícula 12/144 
606-1; MONICA CRISTINA COELHO PEREIRA, matrícula 12/225 376-3; 
ELANE MAÇANA SERPA, matrícula 11/240 312-9; BRUNO PINTO COS-
TA, matrícula 11/281 131-3; JOSÉ CALIXTO DA SILVA, matrícula 57/203 
331-4; LUCIANA SILVA DA CRUZ MONTEIRO, matrícula 11/281 148-7; 
DANIELA DONOVAN DA CONCEIÇÃO CASAIS, matrícula 11/227 280-5 
e RENATA MARINHO DOS SANTOS, matrícula 12/212 910-4, como res-
ponsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 001/2018, 
firmado com a empresa SINAL VITAL COMERCIAL DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos monitores, marca DIXTAL perten-
centes ao Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, processo instrutivo 
nº 09/001 848/2016 - 09/75/000 211/2017.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse ar-
tigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no De-
creto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(*) Republicada por incorreção no D.O.RIO de 05/04/2018.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTES DE 13/04/2018

JOELMA NASCIMENTO NUNES - Matrícula 12/262 828-7 - Resolução 
SMS “P” nº 434 de 27/03/2018 - D.O. RIO de 28/03/2018.

APOSTILA - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4 nº 
65 de 08/03/2018, fica retificada para 02/04/2018, a validade da dispensa 
a que se refere o presente ato.

JOELMA NASCIMENTO NUNES - Matrícula 10/262 828-7 - Resolução 
SMS “P” nº 435 de 27/03/2018 - D.O. RIO de 28/03/2018.

APOSTILA – Tendo em vista o que consta do E-mail S/SUBPAV/CAP-4 
de 06/04/2018, fica retificada para 02/04/2018, a validade da designação 
a que se refere o presente ato.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 13.04.2018

09/000019/2018 – RATIFICO a Autorização constante às folhas 18 e 
18(verso) do p.p., referente ao Termo de Cooperação Técnica que entre 
si celebram o Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Subsecretaria 
de Desenvolvimento Econômico – SDE e o Município do Rio de Janei-
ro, por intermédio da Subsecretaria de Vigilância Sanitária e Controle de 
Zoonoses – S/SUBVISA, da Secretaria Municipal de Saúde, com a inter-
veniência da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro – JUCERJA, 
para a regulação de suas atividades na unidade de atendimento do Rio 
Poupa Tempo, com base no artigo 24, inciso X, artigo 25, inciso I e 116 
da Lei 8666/93.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 341 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências 
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990; pelo parágrafo 1º do artigo 36 
da Lei Complementar nº 141/2012; e, Lei Municipal Nº 5.104/2009, em es-
pecial o seu Parágrafo único do art. 1º; e, cumprindo decisão da reunião 
ordinária do Colegiado realizada no dia 10/04/2018, tendo em vista, o que 
consta no Ofício S/SECOMS nº 055 de 10/04/2018.

02077782
Realce

02077782
Realce



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 21 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 16 de Abril de 201827

DELIBERA
Art. 1º Aprovar o Relatório Anual de Gestão do exercício de 2017 da 
Secretaria Municipal de Saúde – RAG 2017, conforme decisão da reu-
nião ordinária do Colegiado realizada no dia 10 de abril de 2018.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos a partir de 10/04/2018.
Rio de Janeiro, 10 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 22.03.2018
09/001951/2015 - Face à manifestação da S/SUBHUE às fls. 503, do Sr. 
Pregoeiro às fls. 599/599 verso do p.p., DEFIRO a impugnação apresen-
tada pela empresa FERLIM SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA., às fls. 411 
a 493 verso do p.p., ao edital do pregão eletrônico nº 525/2017, para o 
registro de preços para a prestação de serviços de lavanderia hospitalar, 
envolvendo o processamento de roupas e tecidos em geral em todas as 
suas etapas, desde sua utlilização até seu retorno em ideais condições de 
reuso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas, conforme as espe-
cificações constantes deste edital e/ou do termo de referência, processo 
09/001951/2015.

EXPEDIENTE DE 11.04.2018
09/000543/2016 - Face ao exposto pelo Sr. Pregoeiro às fls. 1067 do 
p.p., CANCELO o PE/SRP nº 91/2018, para a contratação de empresa 
para a prestação de serviços especializados que importarão na operação 
logística de armazenagem, controle de estoques, triagem de pedidos, 
separação, conferência, embalagem, expedição, distribuição de medica-
mentos, correlatos, insumos, saneantes, vacinas e demais bens materiais 
médicos e hospitalares, impressos e materiais de escritório, de posse ou 
propriedade da Secretaria Municipal de Saúde, que srá substituído pelo 
PE nº 137/2018.

EXPEDIENTE DE 12.04.2018
09/000711/2016 - AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a 
favor da sociedade empresária HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊU-
TICA S.A., com esteio no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, objeto do 
processo nº 09/000711/2016, louvado nas correlatas informações de fls. 
02 do p.p., da Coordenadoria de Demandas Institucionais - CDI, adjudi-
cando a aquisição de medicamentos, no valor total de R$ 1.562,50 (mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), para atendid-
mento à determinação judicial.
APROVO o termo de referência inserido às fls. 167 a 168 do p.p.

EXPEDIENTE DE 13.04.2018
09/004404/2016 - APROVO o termo de referência às fls. 178/179 do p.p. 
e AUTORIZO a abertura da licitação na modalidade de pregão eletrônico, 
pelo Sistema de Registro de Preços, do tipo menor preço global, processo 
nº 09/004404/2016, referente à prestação de serviço de administração 
de 10.000 vales-refeição, visando assegurar a alimentação dos membros 
dos 10 (dez) Conselhos Distritais e do Conselho Municipal de Saúde, 
sendo o valor total estimado de R$ 253.125,00 (duzentos e cinquenta e 
três mil cento e vinte cinco reais), para o período contratual de 12 meses.
TORNO SEM EFEITO o despacho exarado às fls. 60 do p.p. e suas 
publicações.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 12.04.2018
09/200218/2018 – Louvado na manifestação favorável da área técnica 
(fls. 28-v) bem assim em razão das manifestações favoráveis das em-
presas beneficiárias (fls. 31; 34 e 37), e tendo em vista as disposições 
constantes do Decreto Municipal nº 28.055, de 12 de junho de 2007, 
AUTORIZO a Empresa Municipal de Saúde do rio de Janeiro S/A – RIO-
SAÚDE a fazer uso da Ata de Registro de Preços nº 005/2018 (processo 
09/000038/2017) oriunda do Pregão Eletrônico SMS/SRP nº 224/2017, 
conforme o quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ/MF ITEM QUANT. PREÇO 
UNIT. VALOR TOTAL

Gama-Med 13 
Com. e Serv. 

Ltda
04.981.484/0001-58 07 900 R$ 9,12  R$ 8.208,00

I.E.S. Com. de 
Prod. Med. e 

Hospit. Eirele-Me
07.185.113/0001-58 01 6.000 R$ 9,90  R$ 59.400,00

Pharos Hospit. 
Ltda 10.839.887/0001-60 02 120.000 R$ 13,50 R$ 1.620.000,00

Pharos Hospit. 
Ltda 10.839.887/0001-60 03 4.800 R$ 15,20 R$ 72.960,00

Pharos Hospit. 
Ltda 10.839.887/0001-60 05 300.000 R$ 3,99 R$ 1.197.000,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13.04.2018
09/000019/2018 – Autorizo a formalização do Termo de Cooperação a 
ser celebrado o entre o Município do Rio de Janeiro através da Secretaria 
Municipal de Saúde – SMS e o ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR 
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DA JUNTA COMERCIAL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO – JUCERJA, com o objetivo da regulação 
das atividades decorrentes da instalação de postos de atendimento da 
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – SUBVISA, no âmbito 
das atividades desenvolvidas na Unidade RIO POUPA TEMPO – ZONA 
OESTE, localizada no Shopping Bangu e dispor sobre o ressarcimento 
dos custos referentes à ocupação do espaço e à gestão dos serviços das 
unidades, consoante o disposto na Cláusula Quinta do presente Termo 
de Cooperação.
Torno sem efeito a partir desta publicação o ato autorizativo publicado no 
D.O. Rio nº 206 de 19.01.2018, coluna 1, fl. 18.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13.04.2018
09/003376/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2018
HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 029/2018, sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
(R$)/OBS.:

02 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,17

06 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 0,8799

07 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,19

09 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,45

10 NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,8197

13 IFAL IND E COM DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA 1,6730

15 LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 0,0290
20 LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 0,02

23 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 0,3890

24 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 27,00

25 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 39,66

26 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 12,12

32 PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A 0,80
35 LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 0,0590
37 LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 0,3380
39 BH FARMA COMÉRCIO LTDA 0,0762
41 ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA 0,19
42 LINEA - RJ COMÉRCIO EIRELI – ME 4,45

44 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,0920

47 J R G DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,7199

51 GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A 0,0370
52 UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S A 0,14

59 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA 0,78

61 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA 5,96

68 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA 0,51

70 PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A 0,09
78 LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 0,1105
81 NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 2,26
83 LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 0,0340

87 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,1190

88 PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 
LTDA 0,3498

91 UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S A 0,0580
92 OREGON FARMACÊUTICA LTDA 2,74

93 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,1870

95 UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S A 0,40

99 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 12,49

100 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 12,56

102 J R G DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,22

109 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA 0,60

113 ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,07
114 ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,08
115 A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – EPP 0,1180
116 CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,0440
117 PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A 1,62
118 NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,0279
120 UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S A 9,60
121 NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,0579
130 NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 1,45
136 BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 0,1440

137 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,30

138 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA 1,68

141 FARMACE - INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA 0,55

146 ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,37
151 LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 0,06
152 NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,5485
157 UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S A 0,0590

158 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA 0,1270

160 DIMASTER - COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 5,9799

161 PHARLAB INDÚSTRIA FARMACEUTICA S.A 0,05
164 LINEA - RJ COMÉRCIO EIRELI – ME 3,60
165 NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 0,08
166 LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 0,98

169 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 0,68

171 LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A 1,23
172 UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S A 0,34
173 BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 0,0970

Obs.: Itens 54, 58, 65, 72, 73, 74, 77, 85, 112, 147, 153, 156, 163, 170 e 
176 – Desertos
Itens 4, 55, 67 e 159 – Sub Júdice
Itens 1, 3, 5, 8, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 
34, 36, 38, 40, 43, 45, 46, 48, 49, 50, 53, 56, 57, 60, 62, 63, 64, 66, 69, 71, 
75, 76, 79, 80, 82, 84, 86, 89, 90, 94, 96, 97, 98, 101, 103, 104, 105, 106, 
107, 108, 110, 111, 119, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 131, 132, 
133, 134, 135, 139, 140, 142, 143, 144, 145, 148, 149, 150, 154, 155, 162, 
167, 168, 174 e 175 – Fracassados

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA GERAL
PORTARIAS S/SUBG/CGGP “P” DE 13 DE ABRIL DE 2018

A COORDENADORA GERAL DA COORDENADORIA GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-
1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS nº 588 
de 24-09-1996,

RESOLVE
nº 518 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/005 197/2017 
(S/SUBG/CGGP/CDP/GDTA), aposentar MARIA CLAUDIA DA SILVA 
VATER DA COSTA FIORI, Médico Saúde Pública, Categoria Especial 
“A”, do Quadro Permanente, matrícula 10/159.883-8, nos termos do artigo 
3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

nº 519 – Tendo em vista o que consta do Processo 09/31/000 298/2016 
(S/SUBPAV/CAP-3.1/CMS-NJF), aposentar TEREZA ABIGAIL DA 
SILVA, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, do 
Quadro Permanente, matrícula 10/191.094-2, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 13/04/2018

Processo: 09/000.816/2018.
LUCIANA IOMAR POSSINHO Matrícula: 10/238.263-8.
Considerando a dispensa ocorrida em 16/01/2017, autorizo o pagamento 
de 4/10 (quatro décimos) do valor integral da remuneração concernente 
ao Cargo em Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-06, da Gerência de 
Administração de Contratos e Convênios, da Administração Setorial, da 
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
nos termos do § 3º do artigo 129 da Lei nº 94/79, com efeitos patrimoniais 
a partir de 16/01/2017, conforme O.A. nº 37/EPL/96.

Processo: 09/900.293/2018.
MARCIA CRISTINA DE MENDONÇA TAVARES MAIA Matrícula: 10/203.127-6
Considerando a dispensa ocorrida em 08/02/2018, autorizo o pagamen-
to de 6/10 (seis décimos) do valor integral da remuneração concernente 

02077782
Realce

02077782
Realce


